23. AVGVSTINVS de gratia & libero arbitrio, capite secundo, ut supra capite quinto, testimonio decimotertio.

24. I B I D E M capite nono: Non enim quia dixit, Deus est enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate: ideo liberum arbitrium abstulisse purandus est. Quod si ita esset, non superius dixisset, Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Quando enim iubetur ut operentur, liberum eorum conuenitur arbitrium: sed ideo cum timore & tremore, nè sibi tribuendo

quod bene operantur, de bonis tanquam suis extollantur operibus.

25. E T capite decimoquinto: Cum ergò ipse semper sit sanctus, sanctificatur tamen in eis quibus largitur gratiam suam, auferendo ab eis cor lapideum, per quod nomen Domini profanauerunt. Nè autè putetur nihil ibi facere ipsos homines per liberum arbitrium, ideo in psalmo dicitur, Nolite obdurare corda vestra. Et per ipsum Ezechielem, Proiците à vobis omnes impietates vestras quas impiè egistis in me, & facite vobis cor potum & spiritum nouum, & facite omnia mandata mea. Ut quid moriamini domus Israël, dicit Dominus: quia nolo mortem morientis, dicit Adonai Dominus sed conuertimini & viuētis: meminerimus Deum dicere, sed conuertimini & viuētis: cui dicitur, Conuerte nos Deus. Meminerimus Deum dicere, Proiците à vobis omnes impietates vestras: cum ipse iustificet impium. Meminerimus ipsum dicere, Facite vobis cor nouum & spiritum nouum: qui dicit, dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum dabo vobis. Quomodo ergò quod dicit, facite vobis: hoc dicit, dabo vobis? Quare iubet, si ipse daturus est? Quare dat, si homo facturus est, nisi quia dat quod iubet, & adiuuat ut faciat cui iubet?

Psalm. 94. Ezech. 18.

Psalm. 94. Ezech. 18.

26. I T E M libro de spiritu & litera, capite trigesimoquarto: Visorum iustificationibus agit Deus ut velimus, & ut credamus: siue extrinsecus per Evangelicas exhortationes, vbi & mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis suæ, ut ad gratiam iustificantem credendo consurgat: siue intrinsecus, vbi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriæ voluntatis est. His ergò modis quando Deus agit cum anima rationali ut ei credat, neque enim credere potest quolibet (libero) arbitrio si nulla sit suasio vel vocatio cui credat: profecto & ipsum velle credere Deus operatur in homine, & in omnibus misericordia eius præuenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriæ voluntatis est. Quæ res non solum non infirmat quod dictum est, Quid enim habes quod non accepisti: verum etiam confirmat. Accipere quippe & habere anima non potest dona, de quibus hoc audit, nisi consentiendo: ac per hoc quid habeat, & quid accipiat, Dei est: accipere autem & habere utique accipientis & habentis est.